
 

Delibera della Giunta Regionale n. 299 del 28/06/2012

 
A.G.C. 20 Assistenza Sanitaria

 

Settore 1 Prevenzione, Assist. Sanitaria - Igiene sanitaria

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROTOCOLLO D'INTESA PER LA PROMOZIONE DI STRATEGIE CONDIVISE

FINALIZZATE AL MONITORAGGIO DELLE MALATTIE PROFESSIONALI .

APPROVAZIONE SCHEMA.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  2 Luglio 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 
 
PREMESSO: 
 

a) che la tutela della salute come fondamentale diritto dell’individuo ed interesse della collettività 
deve essere garantita, tra l’altro, in ambiente lavorativo dal momento che lo stesso rappresenta un 
ambito ove risulta di fondamentale importanza valutare le condizioni di lavoro ai fini 
dell’insorgenza di patologie croniche determinate dall’esposizione ad agenti pericolosi; 

b) che le malattie professionali, per loro specifiche caratteristiche - quali i lunghi tempi di latenza, i 
fenomeni additivi e/o sinergici che intervengono nelle varie fasi della cancerogenesi -  sono di 
difficile individuazione laddove risulta necessario intervenire con la massima tempestività per 
evitare l’estensione del fenomeno; 

 
 
RILEVATO: 

a) che, al fine di estendere la conoscenza del fenomeno delle malattie professionali e di non 
circoscriverlo ai casi di proposizione della denuncia da parte del lavoratore colpito o dei suoi 
familiari, la Procura della Repubblica di Nola si è resa promotrice della sottoscrizione di un 
protocollo d’intesa per promuovere strategie condivise finalizzate al monitoraggio delle suddette 
patologie e per consentire l’acquisizione dei dati in possesso dei seguenti Enti che si occupano del 
monitoraggio e della cura delle malattie oncologiche correlabili all’esposizione lavorativa: � A.G.C. “Assistenza Sanitaria” della Giunta Regionale della Campania; � A.S.L. Napoli 2 Nord e Napoli 3 Sud; � Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; � Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli Infortuni sul lavoro; � Seconda Università di Napoli, per  il registro mesoteliomi; 

 
 
DATO ATTO che sullo schema di protocollo d’intesa sono stati acquisiti: 

a) il parere favorevole del Capo di Gabinetto, espresso con nota di prot.n.9203/UDCP/Gab/V del 
13.6.2012; 

b) il parere dell’A.G.C. Avvocatura, di cui al prot.n.2012.0458969 del 14.6.2012; 
 

 
 
RITENUTO, pertanto,  

a) di approvare lo schema di protocollo d’intesa che è allegato al presente provvedimento per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

 
 
Propone e la Giunta a voti unanimi 
 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  2 Luglio 2012



 

 

 
 

DELIBERA 
 
Per tutto quanto in premessa e che qui si intende per integralmente riportato 
 

1. di approvare lo schema di protocollo d’intesa avente ad oggetto la promozione di strategie 
condivise finalizzate al monitoraggio delle malattie professionali, allegato al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. di inviare all’AGC Assistenza Sanitaria, per competenza,  alla Procura della Repubblica presso 
il Tribunale di Nola, nonché al settore Stampa e Documentazione, per la pubblicazione sul 
BURC. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  2 Luglio 2012


	BURC n. 41 del  2 Luglio 2012

